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„Nejkrásnější na světě nejsou věci, 
ale chvíle, okamžiky, vteřiny… Každá 
následující minuta je příležitostí  
k tomu něco změnit.“ 

Karel Čapek

Foto I L  . Ešpandrová



Foto I L  . Ešpandrová

Mikulášský jarmark
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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
letošní Vánoce budou pro náš městys 
trochu jiné než obvykle. Poprvé máme 
vánoční strom umístěn před budovou 
nové radnice. Musím říct, že jsem byl 
zvědavý, jak bude vše vypadat, ale 
skutečnost předčila moje očekávání. 

Vánoční strom 
vypadá opravdu 
hezky. Rád bych 
touto cestou po-
děkoval pánům 
Milanu a  Leoši 
Tejklovým, kteří 
ho městysu po-
skytli zdarma. 
Již několik let 

jsme se bavili o  tom, že k  Vánocům 
patří neoddiskutovatelně betlém. Mu-
sím se přiznat, že s množstvím investic 
a s tím souvisejících starostí, které jsme 
v  posledních letech realizovali, jsme 
jeho pořízení neustále odkládali. Ne, 
že by tomu bylo v  letošním roce jinak, 
ale již jsme tomu dali prioritu a betlém 
nechali vyrobit. Původně měl být umís-
těn venku vedle vánočního stromu, ale 
vzhledem k  tomu, že v  poslední době 
dochází ke značnému úmyslnému po-
škozování majetku městyse, nechtěli 
jsme riskovat, a  proto ho umístili do 
chodby úřadu. Velké poděkování patří 
bývalému starostovi, panu Vlastislavu 
Vyhnálkovi, který nám betlém vyřezal 

a daroval. Zároveň přislíbil, že když mu 
bude sloužit zdraví, můžeme betlém 
postupně rozšiřovat. Betlém vypadá 
nádherně a mám z něho opravdu veli-
kou radost. Doporučuji všem, aby se na 
něj přišli do chodby radnice podívat. 
Ke každému vánočnímu stromu patří 
i  dárky. Mám velkou radost, že jeden 
opravdu veliký se nám podařilo letos 
opatřit, a  to pro skupinu lidí, která se 
stará o  naši bezpečnost bez nároků 
na finanční ohodnocení. Ano, jedná se 
o  naše hasiče. Jednotka v  brzké době 
dostane novější zásahové vozidlo. Jde 
o  cisternovou stříkačku Tatra, kterou 
dostaneme bezúplatným převodem 
od Hasičského záchranného sboru 
Pardubického kraje. Vozidlo, byť není 
nové, je ve výborném stavu. Kdo jste 
byl na Mikulášském jarmarku, mohl jste 
se osobně přesvědčit. Jeho hodnota se 
pohybuje v řádu milionů Kč. Je potřeba 
dodat, že naši hasiči si novější techniku 
jednoznačně zaslouží nejen za pomoc 
při krizových situacích, ale i při různých 
činnostech, které dělají pro náš městys. 
Jako příklad z mnoha bych mohl uvést 
právě pokácení a  následné ukotvení 
vánočního stromu před radnici. 
Na závěr mi dovolte, abych Vám jmé-
nem celého kolektivu Městyse Dolní 
Čermná popřál krásné Vánoce v  kruhu 
Vám nejbližších. Do nového roku přeji 
hlavně pevné zdraví a nechť je naplněn 
pochopením, úctou a veselou myslí. 

Petr Helekal 
starosta 

Dne 13.  listopadu  2023 se konalo 
7. jednání Zastupitelstva městyse 
Dolní Čermná. Z  jeho obsáhlého 
programu vybíráme některé projed-
návané záležitosti.
Nejprve byla podána zpráva o  čin-
nosti rady. Od posledního jednání 
zastupitelstva se konala celkem tři 
jednání. S  obsahem jednotlivých 
usnesení, která rada v tomto období 
přijala, se můžete seznámit v zápise 
z jednání zastupitelstva. 
Ve finančních záležitostech za-
stupitelstvo schválilo rozpočtové 
opatření č. 4 k rozpočtu městyse na 
rok 2023 v souvislosti se zapojením 
městyse do projektu „Energetický 
management DSO Mikroregion Se-
vero-Lanškrounsko“.
V  rámci majetkových záležitostí za-
stupitelé schválili prodeje dvou částí 
ppč. 4224/6 v  k. ú. Dolní Čermná 
(neužívaného stežníku) vlastníkům 
sousedních nemovitostí. Převod 
další části tohoto pozemku je před-
mětem schválené směny za účelem 
vypořádání majetkových vztahů 
dle skutečného užívání opravené 
místní komunikace na ppč. 4232/1, 
která místy zasahuje i  do pozemků 
ppč. 3479, ppč. 3477/1, ppč. 3477/2 

Vybráno ze zasedání
Zastupitelstva městyse
Dolní Čermná (7/2023 – ZM)
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Otevírací doba obecní 
knihovny

Během vánočních svátků bude obecní 
knihovna uzavřena. Na čtenáře se těší-
me opět ve středu 3. ledna 2024. Děku-
jeme za pochopení.

Olga Liprová

Parkování automobilů

O  množství osobních automobilů, které 
jezdí na našich silnicích, se není třeba vů-
bec rozepisovat. Je tu však jiný problém, 
který s narůstajícím počtem automobilů 
úzce souvisí, a to je jejich parkování.
Dnes je zcela běžné, že v rodině jsou dvě 
i více aut, zato garáží je málo. Někdo má 
stání pro auto vybudované na svém po-
zemku, ale to nemá zdaleka každý, a ne 
všechna takováto stání jsou důsledně 
využívána. Když k  tomu připočítáme  

a ppč. 3478 v majetku soukromého 
vlastníka. Dalším majetkovým bo-
dem bylo projednání převodů částí 
pozemkové parcely č.  491/3 v  k. ú. 
Jakubovice. Geometrickým plánem 
nově zaměřené části uvedeného po-
zemku - ppč. 491/8 a 491/9 - budou 
převedeny vlastníku nemovitostí 
stpč. 78/1 z důvodu narovnání úze-
mí. Část označená jako ppč. 491/3 
bude prodána vlastníkovi soused-
ního pozemku ppč. 1043. Ohledně 
další části ppč. 491/7 byla schválena 
směna za část ppč. 491/4. 
V bodě „Různé“ starosta nejprve in-
formoval o investičních a neinvestič-
ních akcích: mimo jiné o stavu zpra-
cování projektové dokumentace 
pro stavební povolení území V Ráji. 
Projektant dokončil projektovou 
dokumentaci a  v  současné době 
jsou vyžádána stanoviska dotčených 
orgánů. Zhruba do čtyřiceti dnů by 
měla být podána žádost o stavební 
povolení. Projektant musí se staveb-
ním povolením doložit i  položkový 
rozpočet. Z  důvodu prodlení pro-
jektantovi běží neustále penále. Na 
jaře 2024 by měla probíhat oprava 
veřejného osvětlení v sídlišti za ško-
lou. Připravuje se výběrové řízení na 
zhotovitele akce „Půdní vestavba 
a stavební úpravy objektu č. p. 226“. 
Byl připraven projekt „Rekonstrukce 
multifunkčního hřiště v AZAS Dolní 
Čermná“ a  podána žádost o  dotaci 
na tuto akci do dotačního progra-
mu vyhlášeného Národní sportovní 
agenturou. Dalším bodem bylo pro-
jednání II. etapy zvýšení základního 
kapitálu společnosti Vodovody a ka-
nalizace Jablonné nad Orlicí,  a.  s. 
nepeněžitým vkladem vodohospo-
dářského majetku a pozemků Dob-
rovolného svazku obcí Pod Bukovou 
horou, jejímž předmětem je zejmé-
na schválení smlouvy o upsání akcií 
a dalších dokumentů. Zastupitelstvo 
se seznámilo s dalším postupem při 
této transakci, s obsahem listin, kte-
ré budou předloženy ke schválení 
valné hromadě DSO PBH, a  udělilo 
hlasovací pokyny pro zástupce měs-
tysu ve svazku. V  posledním bodě 
bylo projednáno odpadové hospo-
dářství městyse a  jeho plánované 
změny. Zastupitelé vzali na vědomí 

informace o  odpadové legislativě 
a  současném nastavení systému 
odpadového hospodářství městyse, 
projednali parametry nově navrho-
vaného systému odpadového hos-
podářství „door to door“ s vážením 
směsného komunálního odpadu 
a uložilo radě zajistit aktualizaci dat 
za celý rok 2023, včetně nastavení 
parametrů nového systému. Zastu-
pitelstvo uložilo radě předložit za-
stupitelstvu k  projednání nastavení 
nového systému, včetně příslušných 
obecně závazných vyhlášek tak, aby 
nový systém mohl být spuštěn od 
1. 1. 2025. 

Zápis ze zasedání zastupitelstva je 
k  dispozici k  nahlédnutí na úřadu 
městyse nebo na webových strán-
kách www.dolni-cermna.cz (Úřad 
městyse – úřední deska – archiv ÚD). 

Hana Vágnerová
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občasné návštěvy, je počet aut parkují-
cích na ulicích obrovský. Parkující auta už 
tak výrazně zužují průjezd ulicemi. Co ale 
teprve nastává, když se sousedé v jedné 
ulici nedomluví a parkuji tzv. cik cak, jak 
v některých případech můžeme vidět!
Nejen, že se tím výrazně zvyšuje prav-
děpodobnost poškození jak projíždě-
jícího, tak i  parkujícího auta, ale může 
docházet i k tomu, že se průjezd výrazně 
komplikuje, zvláště větším (nákladním) 
automobilům, zabezpečujícím nezbytné 
služby občanům. Celoročně se jedná 
o automobily, zajišťující svoz domovního 
odpadu, v zimním období průjezd sněž-
ného pluhu. Sice výjimečným, ale o  to 
vážnějším problémem by byl urgentní 
průjezd sanity nebo hasičského vozu při 
zásahu, kdy jde o každou sekundu! 
Proto všechny majitele aut parkujících 
na ulicích žádám, aby se vždy v celé ulici 
domluvili a  parkovali při jednom okraji. 
Věřím, že obyvatelé naší obce jsou tako-
véhoto jednoduchého jednání schopni. 
V opačném případě by hrozilo nebezpe-
čí, že obsluha popelářského vozu nebo 
sněžného pluhu odmítne do některé 
z těchto ulic jezdit. A jsem přesvědčen, že 
nikdo si nechce vzít na svědomí, aby se 
vinou jeho laxnosti, nebo dokonce aro-
gance zkomplikoval případný zásah zá-
chranných složek u mimořádné události, 
nedej bože s fatálními následky.

Radek Roller

Dolnočermenský kalendář 
2024

Kalendář lze koupit za 180 Kč v Květince 
paní Smejkalové a v prodejně na zastáv-
ce u  paní Markové. Své fotografie do 
kalendáře bez nároku na honorář po-
skytli: Ludmila Ešpandrová, Dagmar 
Formánková, Drahomíra Havlíčková, 
František Mareš a Josef Nikl. Mnohokrát 
děkujeme.

Redakce zpravodaje

Významné životní
jubileum oslavili

Jiří Krobot
Helena Svobodová
Marie Filipová
Pavel Kozák
Jiří Appl
Ludmila Bednářová
Eva Kuncová
Kamil Klekar
Magdalena Vašíčková
Milan Bodlák
Yvona Náglová
Jiří Balcar
Vilém Hejl

Všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

Vydání knihy o historii 
Čermné 

Už nějaká doba uplynula od myšlenky 
vydat knihu zachycující historii Čermné 
ve fotografiích. Knihu píšeme po práci, 
ve volném čase, a  tak si vydání knihy 
dává na čas. 
Ještě je před námi hodně práce (dopsá-
ní posledních kapitol knihy, úprava pu-
blikovatelných fotografií, korekce textu, 
GDPR…), ale vše směřujeme k  tomu, 
abychom podklady v měsíci srpnu ode-
vzdali do tiskárny a kniha mohla v pro-
sinci 2024 vyjít.
V procesu psaní knihy stále objevujeme 
bílá místa, oslovujeme Vás a  prosíme 
o chybějící fotografie, někdy i doplňující 
informace. Děkujeme, že jste nápomoc-
ni.
Ještě jednou Vás chceme požádat o po-
moc se získáním jakýchkoliv fotografií 
zachycující kino na Rychtě (sál, lístky, 
plakáty, vývěsní tabule na domech…). 
Dobu promítání na Rychtě máme 

zachycenou pouze slovně, ale jelikož 
nejsou k dispozici žádné fotografie, ne-
máme text kam vepsat. 

A kdyby se ve Vašem archivu našla his-
torická fotografie nějakého ucelenější-
ho pohledu na Smrčinu nebo na horno-
čermenskou osadu Kalhota (z obou míst 
máme jen fota jednotlivých chalup), 
měli bychom v  knize pohled na Čerm-
nou kompletní. 
Obrazy zachycující historii  Čermné 
mohou být i na diapozitivech (i skleně-
ných) nebo na filmech z fotoaparátů. Do 
fotografie si tyto obrázky zpracujeme. 
Děkujeme.

Katka Veselá

Muzeum v podkroví radnice

Muzeum v  prostorách nové radnice je 
v  procesu příprav. Jako první vznikne 
expozice o slavných čermenských rodá-
cích. Jedna z  podkrovních místností 
bude věnována automobilovému zá-
vodníku Čeňku Junkovi a ploché dráze, 
malíři Jindřichu Štyrskému, sochaři La-
dislavu Faltejskovi a hudebnímu sklada-
teli Cyrilu Pecháčkovi. 
I  zde bychom Vás rádi požádali o  po-
moc při tvorbě tohoto muzea - darem 
nebo dlouhodobou zápůjčkou expo-
nátů a  podkladů k  těmto osobnostem, 
k událostem týkajících se ploché dráhy 
v Dolní Čermné.

Ať už se jedná o  fotografie poskytnuté 
do připravované knihy, nebo exponáty 
do nově vznikajícího muzea, ráda bych 
Vám jménem Romana Nastoupila, Rad-
ka Jindry a  mé osoby poděkovala za 
pomoc.

Katka Veselá 

Miminko se narodilo

„Miminko se narodilo, přišly jsme mu 
přát,“ zpívají děti z mateřské školy pravi-
delně na vítání občánků v úvodu svého 
vystoupení. Stejně tomu bylo i poslední 
letošní listopadový den, kdy pozvání 
k  tomuto slavnostnímu obřadu přijali 
rodiče a  příbuzní dvou chlapců a  čtyř 
holčiček.
Děti jim zazpívaly několik písniček 
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a předvedly krátkou pohádku. Poté pří-
tomné hosty pozdravil a miminka mezi 
občany Dolní Čermné přivítal radní Jan 
Růžička. Spolu s  členkami společenské 
komise také rodičům předali malé dárky 
a květiny, které věnoval městys. Novými 
občánky se stali Dominika, Johana, Lili-
en, Nora, Jan a Václav.

L. Ešpandrová
foto: L. Ešpandrová

Kladení věnce padlým

Poslední vyučovací hodinu před podzim-
ními prázdninami žáci 9. třídy přednesli 
proslov, položili věnec a zapálenou svíč-
ku na pomník padlých hrdinů z 1. světové 
války, který stojí před naší školou.
Společně se zástupci obce a  široké 
veřejnosti jsme se dozvěděli k  onomu 

pomníku spoustu zajímavých informací 
a  společně jsme uctili památku našich 
hrdinů, kteří obětovali své životy proto, 
abychom se my dnes měli lépe.
Je třeba se zastavit, přemýšlet a připo-
mínat si historické skutečnosti, jelikož 
jsou stále aktuální i v dnešní době.

M. Brettlerová
foto: F. Mareš 

Vzpomínková slavnost 
u pomníku padlých 

Městys Dolní Čermná spolu s  kulturní 
komisí v  Dolní Čermné uspořádaly ve 
středu 25.  října malou vzpomínkovou 
slavnost při příležitosti 105. výročí vzni-
ku Československé republiky. Byla to 
skutečně malá vzpomínková akce, ne-

boť se jí, i přes dobrou propagaci plaká-
ty a  vyhlášení v  místním rozhlase, zú-
častnilo pouhých dvacet dva občanů, 
většinou důchodců, a patnáct dětí s uči-
teli ze ZŠ. Je škoda, že naši obyvatelé 
necítí vlasteneckou a morální úctu k na-
šim padlým občanům  – mladým mu-
žům, kteří položili životy ve Velké válce. 
Nakonec, vlastenectví v dnešní globální 
společnosti se vůbec „nenosí“ a už vů-
bec nepřipomíná mladé generaci. 
Žáci připomněli význam 28.  října, kdy 
po rozpadu rakousko-uherské monar-
chie a  po skončení války v  roce 1918 
vznikla samostatná Československá 
republika. K  pomníku padlým položili 
kytici s trikolórou a zapálili svíčku. 
Historii postavení pomníku a pár faktic-
kých údajů o padlých mužích a zemře-
lých mužů z Čermné připomněl bývalý 
kronikář městysu pan Vladimír Jansa. 
Myšlenka postavení pomníku padlým 
a  zemřelým rodákům našeho městysu 
byla projednávána v  zastupitelstvu 
na podzim roku 1920. Zastupitelstvo 
uložilo radním MUDr. Václavu Vohrnovi 
a  p. Josefu Duškovi, aby zahájili kroky 
k realizaci tohoto usnesení. Přitom bylo 
rozhodnuto na žádost zastupitelů z hor-
ní části Čermné (nyní Horní Čermné), že 
pomník padlým bude postaven i v hor-
ní části městysu. V  dolní části byl dne 
13. června ustaven Spolek pro postavení 
pomníku, jehož předsedou byl pověřen 
p. V. Vohrna a členy byli zástupci spolků: 
za dobrovolné hasiče p. Cyril Pecháček, 
za tělocvičnou jednotu Sokol p. Josef 
Bašek, za tělocvičnou dělnickou jedno-
tu p. Václav Bílý, za Severočeskou jedno-
tu p. František Rajtr (ve funkci poklad-
níka), za spolek divadelních ochotníků 
p. Alexandr Hampl a za jednotu Orla p. 
Emil Motl. Pro finanční zajištění pomní-
ku se v městyse konaly mezi občany dvě 
sbírky. Jedna v roce 1920 a druhá v roce 
1922. Značnou částkou přispěly peněžní 
ústavy; zdejší Občanská záložna a  Ko-
merční banka v Praze, jejímž ředitelem 
byl čermenský rodák, slavný automo-
bilový závodník, p. Vincenc Junek. Pro 
pomník byl přijat návrh „Vítězného 
vojína“, který vypracoval akademický 
sochař z  Prahy p. František Žemlička 
(manželé Žemličkovi zajížděli z  Prahy 
do Čermné na letní pobyt). Vytvoření 
díla bylo svěřeno sochaři a kameníkovi 
p. Škodovi z Hradce Králové. Podstavec 
k  pomníku vytvořila kamenická dílna 
p. Josefa Kubíčka z  Dolní Dobrouče,  



Dolnočermenský zpravodaj číslo 6  I  rok 2023 7

z  pískovce těženého v  sousední obci 
Horní Dobrouč. 
V roce 1914 bylo z městyse Čermná od-
vedeno na vojnu na 600 mladých mužů, 
svobodných i  ženatých otců rodin. Při 
tehdy celkovém počtu obyvatelstva 
3 100 osob to bylo 19,5 % všech našich 
obyvatel. Z odvedených 600 mužů jich 
padlo, nebo zemřelo na následky zraně-
ní, nebo bylo prohlášeno za nezvěstné 
celkem 116 mužů. Z  toho stejný počet 
58 z  dolní i  horní části Čermné, což je 
19,3  % ze všech odvedených. Na ruské 
válečné frontě padlo nebo zemřelo 
23 vojáků, na italské frontě 19 vojáků 
a  francouzské 1 voják. Prohlášené za 
nezvěstné bylo 5 svobodných vojáků, 
jejichž osud nebyl objasněn. Stávaly se 
i  případy, že někteří z  nezvěstných vo-
jáků, zvláště svobodní, si našli dívky na 
frontových územích, oženili se s  nimi 
a s vlastní rodinou a rodnou zemí přeru-
šili všechny kontakty. 
Pomník padlým byl na náměstí v Čerm-
né slavnostně odhalen 22.  červen-
ce 1923 za účasti představitelů městyse, 
legionářů ze všech tří front, spolků, 
podnikatelů, bankovního ředitele Vin-
cence Junka, dalších význačných osob 
a za veliké účasti obyvatel. 
Závěrem vzpomínkové slavnosti byla 
přečtena aktuální část ze slavnostního 
projevu předsedy Spolku pro postavení 
pomníku padlým pana Václava Vohrny: 
„Nechť památník ten hlásá, že jsme po-
kolení, jež zná vděčnost a jež pochopilo 
velikost doby a událostí, jichž jsme byli 
svědky. Budoucím ať vždy připomíná 
památník náš, jak kdysi bylo těžko čes-
kému lidu a  kolik bolestí, utrpení a  kr-
vavých obětí bylo třeba, aby se zrodila 

naše národní svoboda a  samostatnost 
státní, a kéž z tohoto naučení velké his-
torie našich dnů zrodí se i  nový český 
člověk!“
Každý sám si položme otázku: „Je dneš-
ní nový člověk lepší?“ Vždyť Rusové ma-
jící plnou hubu míru vedou válku proti 
Ukrajině. Vždyť podlí a  krutí teroristé 
z  islamistického palestinského Hamásu 
vedou válku proti pokojnému Izraeli. 
Vždyť islámští Ázerbájdžánci válkou si 
usurpovali historické území Náhorního 
Karabachu a vyhnali na sto dvacet tisíc 
Arménů z jejich historické země za sou-
hlasu OSN. Vždyť další válečné konflikty 
zuří i v Africe. Je skutečně dnešní člověk 
lepší než na počátku 20. století? 

Vladimír Jansa
foto: F. Mareš 

Pozdrav kněze

Milí občané Dolní Čermné a Jakubovic, 
uběhl Vám ten rok zas tak rychle jako 
mně? Přeji Vám radost z  každého dne 
Vašeho života!
Každý z  nás touží po idylických, krás-
ných, klidných Vánocích i  adventu, ale 
víme, že realita je často na míle daleko 
naší představě…
Ale ani první „Vánoce“ nebyly žádnou 
idylou. Kvůli nějakému hloupému byro-
kratickému výnosu a nesmyslné statisti-
ce musel se Josef s Marií vydat na dost 
dalekou cestu zrovna v  době, která se 
jim tak nehodila. Jet na oslu je prý ne-
představitelně nepohodlné i  pro zdra-
vého mladého muže, natož pro křehkou 

ženu ve vysokém stupni těhotenství. 
A  porodit v  chlívě… Být bez blízkosti 
přátel, rodiny… Nemít prostředky jako 
dnes… 
Tak, jak se odvíjí náš život, promlouvá 
k nám obraz Vánoc různě. Jinak ho vidí-
me v dobách klidných a šťastných, jinak 
v  dobách těžkých, jinak v  mládí, jinak 
ve stáří, jinak ve zdraví, jinak v nemoci, 
jinak, když rodina žije harmonicky, jinak, 
když není úplná.
Vždy k  nám ale vánoční obraz mluví. 
Proto je třeba se do něho podívat, ano, 
vždy se postavit před tuto velkou Boží 
zvěst.
Vánoce jsou vždy štědré a  vždy nám 
dají dobré dary, pokud nepropadneme 
hloupé představě, že už to všechno 
známe a  že se jen stereotypně opaku-
jí. Vánoce jsou vždycky nové a  vždy 
mluví k  našemu životu. Pokaždé nám 
připomenou něco jiného. Mohou dát 
posilu v těžkostech, mohou nám připo-
menout, že vzájemná láska a láska Boží 
je bohatstvím, které převáží hmotnou 
tíseň i lidský žal.
To vše se ovšem stane jen tehdy, když se 
jako pravdivě žijící lidé setkáme s  Boží 
pravdou lidského příběhu Svaté rodiny. 
Tehdy totiž do našeho srdce vstoupí 
mír a  uslyšíme andělský hlas zvěstující 
pokoj lidem.
Rádi Vás mezi sebou přivítáme a bude-
me rádi, když i  pro Vás bude náš čer-
menský kostel svatého Jiří (či jiný v naší 
farnosti) místem zklidnění a povzbuzení 
a společného radostného setkání!

Srdečně Vám žehná a vše dobré přeje 
P. Jan Lukeš, římskokatolický farář

foto: archiv farnosti
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Voňavé odpoledne

V  úterý 14.  listopadu naši mateřskou 
školu provoněla vůně perníčků. Děti 
vystřídaly jejich maminky, které přišly 
pomoci pracovnicím mateřské školy 
nazdobit perníčky na Mikulášský jar-
mark. V  příjemné atmosféře měly ma-
minky prostor na sdělování si nejrůzněj-
ších poznatků ze života svých dětí. 
Jejich zručnost při zdobení perníčků jis-
tě ocenili návštěvníci jarmarku při náku-
pu voňavých perníčků. Výtěžek z prode-
je bude použit na nákup hraček 
a pomůcek pro děti.

Za kolektiv MŠ I. Hamplová
foto: archiv MŠ

Ptáci u krmítek

Předposlední listopadový týden jsme se 
ve školce věnovali ptáčkům. Naučili 
jsme se poznávat nejznámější druhy 

ptáků žijících v  ČR. Zjistili jsme, jaký je 
rozdíl mezi krmítkem a  budkou. Víme, 
které druhy ptáků odletěly na dovolenou 
k  moři a  s  kterými se můžeme potkat 
v zimě u krmítek. Zazpívali jsme si písnič-
ku „Bude zima, bude mráz“ a  zatančili 
ptačí tanec, u kterého jsme se pěkně za-
hřáli. Aby se zahřáli i naši opeření kama-
rádi a  nabrali sílu před nadcházející zi-
mou, vyrobili jsme pro ně krmítka z šišek 
a jablíček se zrním.

S. Adamcová
foto: archiv MŠ

Mikulášský jarmark

Sněhové vločky a  zasněžené náměstí 
vítalo návštěvníky Mikulášského jarmar-
ku při příchodu ke stánkům na dolno-
čermenském náměstí. Ve vzduchu vo-
něl vánoční punč a  perníková vůně se 
linula ze stánku mateřské školy, kde na 
nakupující čekaly nazdobené perníkové 
svícny a perníkové adventní věnce, kte-
ré nazdobily maminky dětí a  zaměst-
nankyně mateřské školy. Na prodej bylo 
i  domácí cukroví z  Rodinného centra 
KUK, výrobky dětí z Dětského domova 
Dolní Čermná a další  vánoční dekorace 
od ostatních prodejců. 
V  Srdci si děti mohly zakoupit a nazdo-
bit své vlastní perníčky v dílně mateřské 
školy, další dílničky připravili skauti 
a   rodinné centrum KUK. Za možnost 
uspořádat dílničky právě v centru Srdce 
děkujeme panu Jiřímu Applovi.

Na jarmarku vystoupily děti z  DC Dan-
ce, zazpívali žáci ZŠ a závěr patřil malé 
a velké Jitřence, na kterou navázal svým 
příchodem všemi dětmi očekávaný Mi-
kuláš se svou družinou. Anděl všechny 
přítomné děti obdaroval malým dáreč-
kem v podobě perníku a Mikuláš slíbil, 
že se přijde podívat zase příští rok.

K. Ptáčková
foto: L. Ešpandrová

Beseda s pamětnicí

Během vyučování dějepisu ve škole jsme 
měli jedinečnou příležitost, a  to setkání 
s paní Havlovou. Vyprávěla o tom, jak její 
dědeček bojoval na jižní frontě během 1. 
světové války. Toto vzácné setkání nám 
otevřelo okno do minulosti a  přineslo 
nám osobní a jedinečný pohled na udá-
losti, které následovaly před více než sto 
lety. V rozhovoru s paní Havlovou jsme se 
dozvěděli mnoho zajímavých informací 
i smutných příběhů.
Paní Havlová nám sdělila své zážitky 
a pocity z doby, kdy byla mladá a poslou-
chala dědečkovo vyprávění. Její slova 
byla plná emocí a hlubokých vzpomínek. 
Beseda nám připomněla, že první světo-
vá válka byla obdobím obrovských obětí. 
Miliony mužů, žen a  dětí ztratily své ži-
voty a  mnozí další utrpěli zranění, která 
ovlivnila celý zbytek jejich života.
Setkání s  pamětníkem nám poskyt-
lo možnost stát se součástí historie.  
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Poslouchali jsme nejen o válce v severní 
Itálii, ale také o  lidech, kteří tam šli bo-
jovat. Uvědomili jsme si, že za každým 
statistickým údajem o obětech války stojí 
poutavý život a příběh.
Tato beseda nám znovu představila důle-
žitost učit se z historie a pracovat na udr-
žení míru. Zároveň nám ukázala sílu lid-
ského ducha a schopnost překonat hrůzy 
války. V  neposlední řadě si díky tomu 
uvědomujeme to, jakou odvahu měli 
muži, kteří šli bojovat proto, abychom se 
my měli líp. Těm, kteří toto válečné běs-
nění nepřežili, vzdejme čest tím, že si tyto 
události budeme připomínat.
Na závěr musíme poděkovat paní Havlo-
vé za její návštěvu a  působivé povídaní 
u  nás ve škole. Je totiž důležité poslou-
chat příběhy z  minulosti a  uchovat tak 
jejich vzpomínky, abychom nezapomněli 
na oběti první světové války a zajistili, že 
se podobné události již nikdy nebudou 
opakovat.

E. Krsková
foto: archiv ZŠ

Přírodovědný klokan

Žáci 8. a  9. třídy prokázali své znalosti 
z  přírodovědných předmětů (fyzika, 
chemie, přírodopis, matematika a  ze-
měpis) v soutěži – Přírodovědný klokan. 
Během čtyřiceti minut odpovídali na 
dvacet čtyři otázek. Na 1. místě se umís-
til Alex Gregor (8. tř.), který získal 59 
bodů. Na 2.  – 4. místě se umístili se 

shodným bodovým ziskem 54 bodů: 
David Schlegel (8. tř.), Samuel Bednář (9. 
tř.) a  Richard Melka (9. tř.). Nejlepším 
soutěžícím gratulujeme a všem děkuje-
me za účast a snahu!

A. Růžičková

Cesta kolem světa

V  pátek 13.  října jsme se společně se 
žáky 6. a  7. třídy vypravili na divadelní 
představení Cesta kolem světa za 80 mi-
nut do Lanškrouna. Čekala nás drama-
tická muzikálová koláž ze života a  díla 
slavného francouzského spisovatele 
a romanopisce  J. Verneho, nejen podle 
známého románu v podání členů Diva-
dla Pohádka z Prahy.

J. Zalužanská, Z. Pupíková
foto: archiv ZŠ

Vafle u sedmáků

Ve středu 4. 10. vše nasvědčovalo tomu, 
že budeme mít nudnou hodinu slohu. 
Nakonec to byla zajímavá hodina, proto-
že jsme psali popis pracovního postupu, 
jak udělat vafle. Začalo to receptem, kte-
rý jsme vyhledali na internetu, a pak ná-
sledovalo sepsání pracovního postupu. 
Udělali jsme skupinky a rozdělili jsme si, 
kdo co přinese. Ve čtvrtek jsme se pustili 
do díla. Umíchali jsme těsto, rozehřáli 
vaflovače a po upečení se mohlo baštit. 
Paní učitelka donesla marmeládu a  šle-
hačku, za což jí tímto děkujeme. Myslím 
si, že si všichni moc pochutnali.

Natálie Hnátová, žákyně 7. třídy
foto: archiv ZŠ
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Projektový den v DOV

Dne 24. října se žáci osmé a deváté třídy 
vypravili vlakem do populárně naučné-
ho centra v Ostravě – Dolních Vítkovic.
Navštívili Malý svět techniky, jehož jed-
notícím prvkem byla díla a  vize Julese 
Verneho. Dostali se rázem do doby po-
čátků průmyslové revoluce, kdy objevili 
tajemství mechanismů parního stroje. 
Nejvíce zaujal jeřáb na lidský pohon, 
který si mohli všichni vyzkoušet. Mohli 
si také osahat lokomotivu, kolesový 
parník, Cugnotův parovůz a vyzkoušet si 
telegraf. Rozsáhlá expozice se věnovala 
také hutnictví v Moravskoslezském kraji 
a spalovacím motorům.
Po polední pauze jsme se přesunuli 
do Velkého světa techniky, kde jsme se 
hravou formou seznámili s  mnoha zají-
mavostmi vědy. Prostřednictvím zábavy 
a hry jsme si na vlastní kůži vše vyzkou-
šeli. Zaujala nás virtuální realita, vše mož-
né ze světa přírody, fungování lidského 
těla a fyzikálních jevů. Díky interaktivitě 
vystavených exponátů jsme vše pocho-
pili daleko lépe než jen z učebnic.

M. Brettlerová
foto: archiv ZŠ

Canisterapie 

Ve středu měli v  páté třídě nezvyklou 
návštěvu. První dvě hodiny se  totiž učili 
spolu s dvěma pejsky, Sýčkem a Lentil-
kou. Dozvěděli se, jak psi lidem pomá-
hají v těžkých situacích a jak se k samot-
ným  pejskům chovat.

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

Setkání učitelů z blízkých 
škol

Dne 25. 10. naši školu navštívili pedago-
gové z  okolních základních škol (Horní 
Čermné, Výprachtic, Tatenic a Damníko-

va). Měli možnost se účastnit výuky na 
1. a  2. stupni, prohlédnout si prostory 
a  vybavení školy. Návštěva se stala 
oboustranně obohacující, jelikož jsme 
získali možnost si vyměnit zkušenosti 
a  podněty pro naši práci. Věříme, že 
jsme byli inspirací a  těšíme se na další 
spolupráci.

M. Brettlerová
foto: archiv ZŠ

Světýlkový den v první 
třídě

Děti přišly v  pohádkových kostý-
mech. Povídali jsme si příběh o děvčát-
ku, které šlo zapálit svíčku za dědečka 
a  babičku. Plnili jsme úkoly s  malými 
duchy, tvořili slabikové nožky Čaroděv-
čátku a  nakonec si vytvořili i  světýlko, 
které nám posvítí na cestu za dobro-
družstvím. Světýlkový den si děti ná-
ramně užily.

J. Křenková
foto: archiv ZŠ

Virtuálně v elektrárně

Žáci 9. třídy se v úterý 7. listopadu virtu-
álně přenesli do jaderné elektrárny Du-
kovany. Skupina ČEZ již čtvrtým rokem 
pořádá online prohlídky pro školy  
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a  veřejnost. Žáci měli možnost si pro-
hlédnout, jak se vyrábí elektrická ener-
gie z jádra a jak celá elektrárna vypadá. 
Při exkurzi odpovídali na otázky a  za-
soutěžili si o ceny.

A. Růžičková
foto: archiv ZŠ

Skipi

Čtvrtina školního roku je téměř pryč, 
a proto se druhá třída vydala zpříjemnit 
si odpoledne do Skipi v Letohradě. Na-
těšení a  plní energie jsme se vydali 
v pondělí 13. 11. odpoledne k autobusu. 
Společnou chvíli ve Skipi jsme si moc 
užili. Unavení, červení a spokojení jsme 
se v pořádku vrátili zpět domů.

P. Řeháková
foto: archiv ZŠ

Den svatého Martina 
v 1. třídě

S dětmi jsme oslavili svátek sv. Martina. 
Putovali jsme za historií tohoto svátku, 
seznámili jsme se s  tradičními pokrmy, 
dokonce jsme se projeli na koni za váni-
ce a chumelenice. Nechyběly ani počty 
a  již známá písmenka. Děti si vytvořily 
knihu, která jim připomene, co tento 
svátek znamená. Teď už můžeme jen 
čekat, jestli nám Martin opravdu v sobo-
tu přinese sníh.

J. Křenková
foto: archiv ZŠ

Perličky z páté třídy

Čtyři naši žáci se zúčastnili soutěže firmy 
Bühler. Vytvořili krásné výrobky. Zajeli 
jsme se podívat do firmy na den Techne 
a užili jsme si zajímavou prohlídku firmy 
a  spoustu pěkných aktivit, které zde 
měli pro děti připravené.
Prodloužený víkend jsme začali na bow-
lingu, kde jsme pověřili své síly a šikov-
nost. Pak jsme navštívili kino Trollové III 
a nacpali si bříška popcornem.

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

Polytechnická výchova 
v 6. ročníku

V  úterý 21.  listopadu se vydali žáci 6. 
ročníku do Lanškrouna, kde se zúčastni-
li výukového bloku z polytechnické vý-
chovy.
Jejich úkolem bylo postavit podle ná-
vodu vybraný výrobek ze stavebnice 
Fischertechnik, nebo Geomag. Po pár 
hodinách usilovné práce vznikaly pod 
jejich šikovnýma rukama různé kuličko-
dráhy a funkční stroje (čtyřkolky, jeřáby, 
auta) či stavby (hrady). Děti práce se 
stavebnicemi bavila a už teď se těší na 
další takovou výuku.

A. Ježková
foto: archiv ZŠ
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Bruslení třetí třídy

Led na rybníku v Čermné je zatím v ne-
dohlednu, proto jsme vyrazili 21.  listo-
padu na zimní radovánky do haly B. 
Modrého v  Lanškrouně. Mezi dětmi 
bylo hodně zdatných bruslařů, ale mno-
ho jich stálo na bruslích poprvé. Ukáza-
lo se, že jsou prima parta. Děti si vzá-
jemně pomáhaly, dodávaly si odvahu, 
radily si, jak na to, a  podporovaly se 
(často doslova). Všichni začátečníci byli 
neskuteční bojovníci a všichni usilovně 
bruslili až do konce. Přestože jsme asi 
překonali rekord v počtu pádů a natlu-
čených různých částí těla, odpoledne 
jsme si užili.

H. Zpěváková
foto: archiv ZŠ

Slavnostní předání 
Slabikáře v 1. třídě

Páteční den 24. listopadu byl pro všech-
ny prvňáčky velmi důležitý. Písmenková 
královna navštívila třídu plnou natěše-
ných dětí, aby jim mohla předat poklad, 
který byl schovaný v truhle.
Proč Písmenková? To je přeci jednodu-
ché. Vládne v království za několika ho-
rami, kopci a  řekami. V  jejím království 
jsou všichni chytří a umí číst. Nebylo to 
tak vždy. Před mnohými lety se v  říši 
objevil malý chlapec, který číst, psát 
a počítat neuměl. Protože byli lidé v říši 
velice milí, naučili ho číst. Od té doby 

nikdo v říši nesmutnil.
Prvňáčci také museli projít zkouškou 
písmenek, slabik, větiček. Za každý 
správně splněný úkol získali pomyslný 
zlaťák, který mohli vyměnit za klíček 
k pokladu. Všechny děti nakonec vyřkly 
zaklínadlo a  truhlu otevřely. Překvape-
ním byly Slabikáře, které je budou pro-
vázet při poznávání dalších písmenek.

J. Křenková
foto: archiv ZŠ

Little Red Riding Hood 
neboli pohádka Červená 
Karkulka

Ve čtvrtek 23. 11. se žáci 4. ročníku vyda-
li do České Třebové na činoherní anglic-
ko – českou pohádku O Červené Karkul-
ce. Cílem tohoto představení bylo 
zdokonalit si získané vědomosti z cizího 
jazyka. Tento známý příběh byl hravě 

a nápaditě zpracován a zpestřen veselý-
mi písničkami. Děti si toto netradiční di-
vadelní představení užily a  moc se jim 
tento krátký výlet líbil.

I. Moravcová
foto: archiv ZŠ

Dětská univerzita 
v Pevnosti poznání 
Olomouc aneb dojíždění 
za poznáním a statečnost 
malých badatelů

Pevnost poznání Olomouc se chystá na 
velké finále Dětské univerzity, které sli-
buje nejen oslavu znalostí, ale také pří-
běhy odvážných cestovatelů. Vybraní 
žáci od 3. do 5. třídy se každou středu 
vydávají na vzrušující vzdělávací cestu, 
avšak někdy čelí překážkám dojíždění 
vlakem.
Děti ukazují  svou statečnost a  odhod-
lání dosáhnout Pevnosti poznání za 
každou cenu. Jejich dobrodružství 
zahrnovalo osm nezapomenutelných 
přednášek, které odkryly tajemství hou-
bového guláše, zavedly je za zdi klášte-
ra, představily jim svět chemie a  obje-
vování, až po znalostní výlet do světa 
zdraví a  pohybu. Jedna z  nezapome-
nutelných lekcí byla „Uč se pohybem“, 
kde děti nejen poznávaly anatomii, 
ale i  tancovaly a  zkoušely opičí kous-
ky na připravené dráze.  Další témata  
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zahrnovala léčivé rostliny, demokracii 
a jako poslední přednáška, která je ještě 
čeká, bude moderní trend podcastů.
S  blížícím se datem závěrečné promoce 
6.  prosince se stává každá minuta pro 
děti cennější. Nejenže musí zvládnout 
poslední domácí úkol, ale také se připra-
vit na slavnostní převzetí diplomu, což je 
pro ně výzva, kterou se těší dokončit.
Dětská univerzita v  Pevnosti poznání 
Olomouc se tak stává symbolem odva-
hy, vytrvalosti a  touhy po poznání.  Tato 
skupina malých badatelů stále dokazuje 
odvahu překonávat náročné cesty vla-
kem i  nástrahy vzdělávání, aby dosáhla 
svého cíle.

P. Řeháková, D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

Jitřenka přeje krásné 
Vánoce

V  Dolní Čermné se z  nebe snáší první 
sníh, což značí brzký příchod Vánoc. Přes-
tože se vše v  přírodě ukládá ke spánku, 
my neleníme a  chystáme nové choreo-
grafie nejen na plesová předtančení.
Soubor Jitřenka Vám přeje příjemné pro-
žití letošních zimních svátků a děkuje za 
přízeň v  uplynulém roce. Pokud budete 
mít tři dny po Štědrém dni stále náladu 
poslechnout si koledy, chystáme pro Vás 
koncert v Jakubovicích – více na plakátu.

Za soubor Jitřenka Eliška Zpěváková

Čermenské slavnosti - příští 
rok již pětatřicítka

Protože se blíží konec letošního roku, 
znamená to, že je dobré trochu vzpo-
menout a  zhodnotit, jaký vlastně byl. 
Mám tím na mysli zejména ve vztahu ke 
každoročnímu pořádání Čermenských 
slavností.
Ty letošní, jak mnozí víte, proběhly ve 
druhé polovině června již po čtyřiatřicá-
té. Pouze jednou v historii se neuskuteč-
nily, a to před třemi lety. To bylo „díky“ 
restrikcím, spojeným s  pandemickou 

dobou. To uvádím proto, že tím pádem 
by se bývalo uskutečnilo již 35. výročí 
od založení tradičního dolnočermen-
ského festivalu. Ale má to jednu výhodu 
- můžeme se na půlkulaté výročí těšit 
v příštím roce.
Jsem rád, že se tradice festivalu stále 
drží a že mnozí z Vás jej přicházíte pra-
videlně svou účastí podpořit. Přeci jen 
mnoho podobných akcí po celé naší 
zemi již zaniklo a jejich místo nahradily 
akce zcela jiných žánrů. Těch důvodů je 
samozřejmě celá řada. A  jedním z těch 
podstatných je dělat něco navíc, co snad 
přinese i radost ostatním a co doposud 
probíhá v  našem reálném životě  – na-
víc v  prostředí krásného Areálu zdraví 
a sportu. Tento areál je přímo stvořený 
k  přípravě  takovéto akce, protože vše 
je pohromadě - kvalitní amfiteátr, uby-
tování, stravování i  místo pro relaxaci 
a odpočinek.
V  letošním roce se znovu vrátila část 
programu celého festivalu i  do Lanš-
krouna. Tam se soubory Magurák, Šá-
teček i naše Jitřenka představily v rámci 
další společenské akce Uvař guláš. Mys-
lím si, i podle ohlasu přítomných, že si to 
všichni užili a bylo to příjemné zpestření 
doby, po kterou se čekalo na výsledky 
soutěžního vaření.
Odpoledne se pak už opět v  Dolní 
Čermné sešly zúčastněné soubory, aby 
se pobavily při  tradičním Hecboji. Sou-
běžně v celém areálu probíhalo zábavné 
odpoledne pro děti. Ve stáncích mohly 
zkoušet své řemeslné umění jako ko-
šíkář či kováři, anebo se mohly potěšit  
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vystoupením dětského divadla. Poté 
následoval Galaprogram, kde se před-
stavilo všech šest souborů. Tedy oproti 
lanškrounskému programu i  ústecké 
Jaro, pražská Betty a  milí Dobroučci 
z  Dolní Dobrouče. Závěr večera pak 
obstarala místní country kapela Evža 
band, která příjemně zahrála k  tanci 
i  poslechu. Závěrem rozzářil čermen-
skou oblohu znovuobnovený slavnost-
ní ohňostroj. 
Za letošní ročník děkuji celé úžasné par-
tě pracovitých lidí, na které je absolutní 
spolehnutí a kde už má každý z nich své 
místo. Stejně tak i  souboru Jitřenka za 
významnou pomoc při přípravě areálu. 
Toto vše je základem úspěchu naše-
ho festivalu a  umožňuje pokračovat 
v dlouholeté tradici. A určitě také to, že 
nás v  této činnosti podporují sponzoři, 
Pardubický kraj a zejména Městys Dolní 
Čermná.
V příštím roce Vás již nyní zvu na 35. roč-
ník, jehož hlavním programovým dnem 
bude sobota 22. června a na němž před-
pokládáme opět účast zámořského 
souboru. Připravujeme již nyní bohatší 
program než letos.
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, přeji 
Vám klidné vánoční svátky a  do nové-
ho roku pevné zdraví a  hodně elánu. 
Uchovejte si vlastní rozum a  nenechte 
se ovlivňovat přílivem negativních in-
formací ze všech stran. Třeba k  tomu 
napomůže i příští ročník slavností nebo 
některá z  veřejných akcí se souborem 
Jitřenka.

Petr Ryba
foto: L. Ešpandrová

Spolek divadelních 
ochotníků

Spolek divadelních ochotníků „v  před-
večer“ půlkulatého jubilea spolku v  tr-
vání sto padesáti let přeje všem přízniv-
cům divadla a  čtenářům zpravodaje 
klidné a  spokojené prožití vánočních 
svátků a  šťastný a  úspěšný vstup do 
roku 2024. O připomínce 150letého vý-
ročí spolku vás budeme včas informo-
vat. 
Zveme všechny zájemce na Sousedský 
ples, který se koná v  sobotu 20.  led-
na 2024 v Orlovně.

Výbor SDO v Dolní Čermné

DC Dance

Jako místní taneční skupina jsme o sobě 
nějakou dobu nedali vědět, proto se to 
v  tomto krátkém článku pokusíme vy-
lepšit. DC Dance a rok 2023 – co všech-
no se vlastně dělo? A jde to vůbec po-
psat ve zkratce? Pokusíme se o to.
První měsíce roku 2023 byly věnovány 
především intenzivním přípravám na 
taneční soutěže našich skupin DĚTI 
a  JUNIOŘI. Skupinka dospěláků v  led-
nu úspěšně dokončila novou plesovou 
choreografii a  absolvovala s  ní několik 
vystoupení v Dolní Čermné i v okolí.
Na konci dubna začínáme soutěžit 
s  choreografiemi „Orangeez“ (děti) 
a „Unlimited“ (junioři). Soutěžní „mara-
ton“ trvá až do začátku června a soutěží 
jsme stihli celkem šest, tedy skoro „co 
víkend, to soutěž“ – a  to opravdu není 
snadné. Jako odměnu za velké úsilí jsme 
si ale ze soutěží odvezli hezká hodno-
cení, diplomy a  medaile. Moc si toho 
vážíme!
Po letní taneční pauze začínáme opět 
pilně trénovat. Jsme moc rádi, že se 
k nám přidala spousta nových mladých 
tanečníků. Na začátku nové sezóny se 
nekonalo žádné velké rozkoukání (jak 
by se asi dalo čekat), protože se velmi 
brzy pouštíme do nácviku vystoupení 
na letošní Mikulášský jarmark. Dodateč-
ně děkujeme všem divákům za podpo-
ru, děti se velmi těšily. 
A  dělo se toho (a  děje) mnohem více. 
Proto, pokud Vás zajímají podrobnosti, 
můžete sledovat náš Facebook nebo 
Instagram „DC Dance Dolní Čermná“.

Za celou naši taneční skupinu děkuji 
všem našim divákům a  fanouškům za 
přízeň. Přeji Vám krásné poklidné Vá-
noce a  úspěšný vstup do nového roku 
2024. DC Dance už má své plány – a Vy?

Věra Marešová
foto: archiv souboru

Podzimní výlov rybníků 
aneb tradiční české 
řemeslo

Když se řekne pojem tradiční české ře-
meslo, málo koho by jistě napadla myš-
lenka, že do této oblasti patří i chov ryb 
a rybníkářství. Historie naší vlasti je jimi 
ale doslova protkaná.
První písemné zmínky o zakládání rybní-
ků v českých zemích pochází  z 11. až 12. 
století. Nejstarší rybníky patřily ke klášte-
rům (např.  Kladruby, Zlatá Koruna, Žďár 
nad Sázavou), které jim sloužily k chovu 
ryb. Ano, bylo to zcela logické, protože 
ryba byla nejrozšířenějším postním jíd-
lem. Už v těchto dávných časech byl jeho 
základem již dnes rozšířený a veřejnosti 
známý   kapr. Ten byl do českých zemí 
dovezen již jako rybniční forma. Jedno-
duše řečeno dobře obchodovatelný rybí 
artikl. Další velký rozmach rybníkářství 
podnítil pro nás velmi dobře známý král 
a  římský císař Karel  IV. V  průběhu své 
vlády v období 14. století si uvědomoval 
důležitost zakládání nových rybníků za 
účelem chovu ryb nejen pro dostupnost 
rybího masa na dvorním stole, ale aby 
bylo součástí jídelníčku jeho poddaných.
Během další stovek let se toho zajisté 
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událo spoustu významného, co se týká 
tohoto řemesla. Mimochodem v období 
mezi 15. a 16. stoletím se o další rozvoj 
zasloužili velcí inovátoři, jako byli na-
příklad Jakub Krčín z Jelčan či Štěpánek 
Netolický. Později, o  několik dalších 
generací, se k  nim přidala řada dalších 
průkopníků, jako byli Antonín Frič či Jo-
sef Šusta a další. I oni věděli o důležitosti 
dnes již ryze českého rybníkářství i  ry-
bářství a zásadními kroky přispěli nejen 
k rozvoji chovu ryb. Zcela jistě jsou u nás 
tyto tradice nadále silně zakořeněné. 
Možná to je jeden z  důvodů, proč lidé, 
kteří se takovému řemeslu s velkou pílí 
věnují, jsou také úspěšní. Věhlas o  čes-
kém tradičním chovu ryb proudí do 
celého světa, je to něco, na co můžeme 
být náležitě hrdí.
Jeden příklad za všechny. Tomáš Plun-
dra. Nástupce druhé generace rodinné-
ho Plundrova rybářství. Když před třiceti 
lety jeho otec zakládal produkční chov 
ryb koupí prvního rybníka, měl jen svůj 
sen. Mít rybník a  starat se, jak nejlépe 
dovede, o  ryby mu svěřené a  zušlech-
ťovat postupně okolní krajinu. A ten sen 
nakonec žije dnes i se svým mladším sy-
nem, když se před několika lety rozhodli 
naplno zasvětit starostem o  chov ryb 
a péčí o rybniční svět nebo také i o vlast-
ní sportovní rybářský revír s prodejnou 
čerstvých ryb nedaleko Žamberku v ma-
lebné obci Dlouhoňovice.
Nastal podzim, mnoho z  nás ho má 
spjatý se změnou počasí, ale i času, po-
malu se všichni připravujeme na zimu, 
příroda hraje festival různých barev na 

listech stromů a  převažuje náladovost 
počasí. Pro některé rybáře začíná jedno 
z nejdůležitějších období v roce. Výlovy 
chovných rybníků. Ty patří k tradičnímu 
pojetí rybníkářství už od prvního zalo-
žení rybníka. Neboť jak by se dostaly 
ryby na hostiny ke šlechticům a pánům? 
Do dnešních dnů se samozřejmě po-
stupně změnily a s přibývající rozlohou 
vod se i zdokonalovaly. Otázkou je, proč 
se výlovy vůbec dělají? Je hned několik 
motivů. V první řadě to může být napl-
nění poptávky pro konečné spotřebite-
le. Dále to jsou zajisté i potřeby různých 
rybářských spolků. Pro zarybnění vhod-
nou rybou do svěřených rybářských 
revírů. V neposlední řadě prodej ryb ke 
komerčním účelům. Potřeby domácího 
i zahraničního trhu.
V  sobotu 4.  listopadu se konal jubi-
lejní 30. výlov čermenského rybníka. 
Z  okolních vesnic, městysů a  měst, ale 
i z celé republiky se sjelo na několik de-
sítek dobrovolníků, kamarádů a  přátel 
z řad rybářů pomoci a zapojit se do tak 
významného dne. Samozřejmě tento 
rybářský svátek si opět nenechala ujít 
ani široká veřejnost. Děti s  rodiči i pra-
rodiči a mnoho dalších. Zkrátka všichni 
lidé, kteří ctí dobré tradice a chtěli prožít 
krásný sluneční den plný rybářských zá-
žitků, ryb v  kádích s  možností nákupu, 
ale i  různé stánkové prodeje s  rybími 
pokrmy, nebo také s příhodným občer-
stvením a  pro naše nejmenší oblíbený 
vláček či kolotoč.
S možností přidat se, přispět, jak se tak 
říkává, se svojí  troškou do mlýna, jsem 

nabídku přijal moc rád. Ten, kdo má 
jako já srdce a ducha spjaté s rybářským 
cechem svatého Petra, neváhá ani mi-
nutu. Společně s  fotografem Lubošem 
a  kamarádem Rafalem T., kdy já musel 
vstávat již něco málo po čtvrté hodině 
ranní (on ne a ještě si užil luxus zaspání 
na budík), jsme vyrazili směrem k ono-
mu většímu vodnímu dílu. Zdání někdy 
klame, ale s rozlohou necelých patnácti 
hektarů to už je dobrá plocha vody 
a mnoho prostoru na spoustu ryb.
Se svítáním slunce, které se příhodně 
linulo nad horizontem celého dění, krát-
ce po sedmé hodině ranní s rozdanými 
instrukcemi, kdy každý věděl, co má 
dělat a  kde je jeho místo, začal výlov. 
Samozřejmě není to jen tak, příprav na 
takový jeden den v  roce je až nepočí-
taně. Počínaje přípravou sádek, kde se 
přetříděná ryba nadále až do Vánoc 
uchovává živá, anebo kontrola náklad-
ních aut, které vozí ryby ve speciálních 
bednách, či údržba a kontrola rybářské 
zatahovací sítě, nebo jeřábu s  velkým 
keserem (ve zkratce, velký kruhovitý 
podběrák s pohyblivým síťovým dnem) 
až po zajištění postupného upouštění 
rybníka. A mnoho dalších jiných příprav.
Mohla by vás napadnout otázka: „Jak 
se efektivně tedy ryby sloví?“ Jelikož se 
voda postupně upouští (zpravidla po-
malinku i pár týdnů předem), využívá se 
takového efektu - ryby následují vodu. 
Aby tedy výlov byl co nejvíce šetrný, tak 
v tomto rybníce a dalších podobných je 
u  hrázové výpustě vybudované kame-
nitobetonové loviště. Tady má rozměry 
20 x 20 metrů. Je čtvercového tvaru 
s  maximální hloubkou 1,5 metru. V  je-
den moment se dopředu před samot-
ným výlovem připraví kolem dokola 
zatahovací rybářská síť. A  pak už je to 
v podstatě jednoduché, tedy aspoň co 
se týká popisování. V praxi to znamená 
nachystání svalů a  zdatnosti každého 
rybáře. V příhodný okamžik se právě do 
tohoto místa začnou nahánět ryby, za 
pomoci bouchání do plechových lodí či 
dřevěnými tyčemi do vodní hladiny. Ry-
bář mistr se ujme dirigování rybářů. Na 
straně loviště, které je nejvíce vzdálené 
od výpustě a je tam tedy stále největší 
hloubka, se pro stahování sítě používají 
pramice a  plechové lodě, na kterých 
zdatní rybáři stahují každý k  sobě síť. 
Kousek po kousku, rybář po rybáři se 
postupně zužuje síťovina s  očky, jako 
by to byla taková čtverhranná smyčka. 
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K šetrnému zacházení s rybami odjakži-
va patřilo i přednostní slovení citlivých 
druhů z místní obsádky. Jako jsou can-
dáti, štiky či jakékoliv jiné menší ryby. 
V našem případě má velkou zásluhu na 
výkonném slovování obsádky již zmiňo-
vaný jeřáb. S takzvaným kruhovým ke-
serem se vždy ponoří do loviště a přes 
zatahovací dno pojme co nejvíce ryb. Ty 
následně putují na třídičku. Pro jedno-
duchou představu - je to různě dlouhý 
a  široký pult, obvykle na vyvýšeném 
místě kousek od loviště. Zde rybáři třídí 
ryby dle velikostí a druhů do přilehlých 
kádí s cirkulující vodou. Tak takhle zhru-
ba v  kratší verzi probíhá jeden takový 
podzimní výlov.
„Samozřejmě taky to má své úskalí. Kvů-
li ztrátám od kormoránů a vyder říčních, 
dospělý jedinec tohoto rybožravého 
predátora dokáže sežrat za den až jeden 
kilogram ryb, přičteme-li k tomu její až 
místy neúnosné přemnožení, tak máme 
obavy až do konce výlovu, do poslední 
chvíle, až do sečtení váhy všech ulove-
ných ryb. Až pak se dozvíme, jestli celo-
roční práce, každodenní starosti kolem 
ryb se zužitkovaly v úspěch,“ říká Tomáš 
Plundra z Plundrova rybářství.
Jeden z nejkrásnějších momentů, který 
jsem uviděl, byl ten, jak se dokáže za-
pojit i mladá generace, někdo by mohl 
říci, že to jsou ještě malé děti. Ale možná 
právě proto oplývají přirozenou šikov-
ností. Rádi se učí novým dovednostem, 
pozorují zkušené matadory a nebojí se 
přiložit ruku k dílu. A to vždycky potěší 
hlavně letitého rybáře. Mladý klučina 
s  podběrákem (keserem) v  ruce, který 
neváhá a hbitě natahuje candáty do sí-
ťoviny svěřeného nástroje. Člověk si pak 
opravdu řekne: „Ano, má to smysl, stačí 
děti k něčemu vést, jsou přeci odrazem 
nás, dospělých.“ Komu jinému předávat 
české tradice, zároveň i se vším respek-
tem a úctou jakou si zaslouží?
Ať si každý říká, co chce, kapr je jeden ze 
symbolů našich požehnaných prosin-
cových svátků. Jeho maso je mimo jiné 
jedno z  nejvíce zdravých na světě, jen 
my, Češi, to zkrátka někdy ani neumíme 
kulinářsky ocenit. Ale i přesto cítím po-
vinnost sdělit vám, kde tyto ryby budete 
moci před Vánocemi zakoupit. Pro mě, 
jako opravdu obyčejného rybáře, je to 
milá záležitost. Čermenský kapr se řadí 
prioritně k lokální značce. Dá se tedy se-
hnat v okolních městech při vánočních 
trzích či přímo od Plundrova rybářství 

se sídlem v Dlouhoňovicích. Možná prá-
vě i  s  vámi se zase za rok potkáme při 
příležitosti rybářského svátku podzimu. 
Na výlovu jakéhokoliv rybníka, třeba 
i toho v Dolní Čermné. Petrův zdar!

Jan Kotouček
foto: F. Mareš 

Poznámka redakce:
Pan Jan Kotouček  pochází z  Lanškrou-
na.  Je zapálený rybář, člen rybářské 
stráže, rybářský hospodář. Ve svém vol-
ném čase se věnuje psaní. V příštím roce 
se můžeme těšit na vydání jeho první 
knihy, a to s rybářskou tematikou. Je ur-
čená všem, kdo mají rádi příběhy nejen 
z  rybářského světa. Průvodce úžasným 
rybářským světem je vhodný pro všech-
ny čtenáře bez rozdílu věku.

Sčítání ptáků na krmítku

Na další ročník Ptačí hodinky se můžete 
těšit 5.  – 7.  ledna  2024. Sčítat je snadné! 
Vybereme si vhodné místo k  pozorová-
ní – nejlépe krmítko s pestrou nabídkou 
potravy. Kdykoliv v  průběhu těchto tří 
dnů sčítáme ptáky po dobu jedné hodiny. 
U  každého druhu zapisujeme vždy 
nejvyšší počet jedinců spatřených 
najednou. Vidíme například tři sýkory 
modřinky, za chvíli je jich tam šest a po 
chvíli už jen jedna? Zapišme si u  mod-
řinky šestku. Počítáme všechny ptáky – 
nejen na krmítku, ale i  ptáky v  okolí 
nebo přeletující. My po dobu sčítání  

zůstáváme na jednom místě  – nesčítá-
me na procházce. 
Sčítání není soutěž, ale vědecký vý-
zkum. Určitě pošlete organizátorům 
své výsledky, i kdybyste během zvolené 
hodinky spatřili jen málo ptáků, nebo 
dokonce žádné. Jenom díky tomu se 
dozvíme, kde ptáci chybí. 
Podrobnosti a  elektronické formuláře 
najdete na www.ptacihodinka.birdlife.cz

Redakce zpravodaje

Za ligovým fotbalem do 
Olomouce

Fotbalová Sigma Olomouc nabízí klu-
bům bezplatný vstup mládežnických 
mužstev a jejich doprovodu na své do-
mácí zápasy. Dozvěděli jsme se o  tom 
díky našemu hráči, Kubovi Hymrovi, 
jenž je odchovancem Sigmy a má v klu-
bu dosud spoustu kontaktů. 
Rozhodli jsme se proto této nabídky 
využít a  začali jsme hledat termín tak, 
aby se nám nekřížil se zápasy našeho 
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klubu. Z  úvah nám tak vzešel až listo-
padový termín. Trochu jsme riskovali 
rozmary počasí, ale plusem bylo, že se 
Sigma měla utkat v atraktivním duelu se 
Slavií Praha, tudíž jsme to riskli. Organi-
zace celého zájezdu se na jedničku ujal 
Tomáš Valter, který zařídil vše potřebné. 
Od zajištění vstupenek až po objednání 
autobusu. Velké díky a poklona!
12.  11. jsme se tak po obědě sešli na 
náměstí a vyrazili jsme směr Olomouc. 
Již v autobuse bylo očividné, kdo bude 
fandit Sigmě a  kdo Slavii. I  to počasí 
nám nakonec vyšlo a  na listopad bylo 
ještě ucházející. V  Olomouci jsme byli 
s  dostatečným časovým předstihem, 
a děti tak mohly ve Fortuna Fanzóně vy-
zkoušet své dovednosti a  dospělá část 
výpravy využila možnosti občerstvení.
Poté již vypukl fotbalový zápas, kvůli 
kterému jsme přijeli. Od začátku bylo 
jasné, že jsme vybrali dobře. Hrál se 
nadstandardní ligový match se spous-
tou kvalitních akcí na obou stranách. 
To, že Slavia zvítězila 3:1, potěšilo nás, 
„sešívané”, ale ve výsledku to bylo jed-
no, jelikož šlo hlavně o zážitek pro děti. 
Tento zážitek byl navíc umocněn tím, že 
děti na hřišti viděly i  několik reprezen-
tantů, kteří o  týden později dokázali 
s  národním týmem postoupit na mist-
rovství Evropy, které se bude příští rok 
konat v Německu. Děti i dospělí si zápas 
skutečně užili a  kvalitně si zafandili. Ať 
již domácím, tak i  hostům. Po zápase 
jsme se zastávkou v  McDonalds (k  ob-
rovské radosti dětí) upalovali domů. 
Přece jenom nás dospělé čekala druhý 
den práce a děti škola.
Rád bych na tomto místě poděkoval 
Kubovi Hymrovi za nápad, Tomáši Val-
trovi za zajištění a SK Sigma Olomouc za 
pozvání. Rádi přijedeme znova.
 

Za TJ Dolní Čermná Filip Hampl
foto: archiv TJ

Zpráva fotbalového 
oddílu a TJ

Začalo nám zdánlivé období klidu, 
tzv.  zimní přestávka. O  přestávku se 
však jedná pouze v  tom ohledu, že se 
nehrají fotbalové soutěže. Probíhá zim-
ní příprava, funkcionáři zajišťují vše po-
třebné pro bezproblémové odehrání 
jarní části soutěží a také se bilancuje. My 

máme letos, co se bilancování týče, po-
měrně dost důvodů k optimismu.
Ve fotbale je to jako v životě. Jednou se 
daří více, jednou méně. My jsme letos, 
na rozdíl od loňska, na vzestupné vlně. 
Všechna naše mužstva hrají kvalitní 
fotbal a  překonávají naše předsezónní 
očekávání. 
Přípravka - tato kategorie je velmi speci-
fická. V průběhu celého ročníku probíhá 
nábor nových hráčů do této kategorie 
a  tyto hráče je třeba zapracovat do 
mužstva a učit děti vše, co budou na hři-
šti potřebovat. Ať jde o správnou tech-
niku kopu do balonu, autová vhazování, 
způsoby zpracování balonu a  spoustu 
dalších věcí. Pro trenéry velice vyčerpá-
vající práce. I  tak však naše (prozatím) 
nejmladší mužstvo podává až nečekaně 
dobré výsledky a kromě jednoho turna-
je se pokaždé umístilo mezi nejlepšími 
třemi. Jeden domácí turnaj dokonce 
vyhrálo, což dětem i  trenérům dodalo 
další chuť a nadšení do příští práce.
Mladší žáci - zde se již začíná hrát něco, 
co se velice podobá fotbalu. Sice na 
zmenšeném hřišti a  v  osmi lidech, ná-
roky na taktiku a fotbalové dovednosti 
jsou zde však již větší než v  přípravce. 
V  naší skupině se letos sešlo pouze 
pět mužstev, hraje se proto vícekolo-
vě. Naše děti na podzim obstály se ctí 
a  s  patnácti body jim patří průběžné 
druhé místo tabulky. Za zmínku stojí, že 
máme bezkonkurenčně nejméně obdr-
žených gólů a Šimon Bílý patří mezi nej-
lepší kanonýry soutěže, když na podzim 
vsítil již dvanáct gólů. I zde mají trenéři 
velmi obtížnou situaci, jelikož děti právě 

přicházejí do „rizikového” věku, kdy je 
občas těžké je ukočírovat. Našich dob-
rých výsledků si rovněž všimly kluby 
z okolních měst a začaly našim hráčům 
„motat” hlavy s tím, že u nich se budou 
mít lépe, budou hrát lepší fotbal a po-
dobně. My však z  minulosti víme, že 
tomu tak bohužel není, navíc je poté 
problém získat své hráče zpět do naše-
ho mužstva. Museli jsme proto dětem 
podobné myšlenky utnout a minimálně 
pro jarní část sezony ponechat mužstvo 
pohromadě. Věříme, že dětem forma 
vydrží a i na jaře budou podávat stejně 
výborné výsledky.
Muži - poté, co jsme po sedmi letech 
spadli do nejnižší soutěže, měli jsme 
obavy, jak bude letošní sezona vypa-
dat. Již předsezónní volba výboru však 
naznačila, že naprostá většina hráčů 
hodlá v Čermné setrvat, navíc se několik 
členů kádru zapojilo do vedení oddílu. 
Naše mužstvo opustili čtyři hráči, kdy 
jeden odehrál v  našem dresu pouze 
dvě utkání. Dalším byl Leoš Marek, kte-
rý u  nás odvedl spoustu skvělé práce 
a  projevil přání zbytek kariéry odehrát 
doma, v  Dolní Dobrouči. Další dva 
hráči odešli do mužstva Verměřovic. 
Přes tyto změny se mužstvo semklo 
a ukázalo, že bude patřit mezi největší 
favority soutěže a aspiranty na postup. 
Občas přišlo klopýtnutí, jako například 
domácí prohra s  Černovírem, nebo zá-
pas v Červené Vodě, celkově nám však 
podzim vyšel parádně, čehož rezultuje 
průběžná první pozice. Navíc, Martin 
Bednář v sobě probudil vlastnosti kano-
nýra a s patnácti góly pouze o jeden gól 
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zaostává za první pozicí v tabulce střel-
ců. Vyhráno však ještě nemáme, jaro 
bude těžké. S největšími soupeři v hon-
bě za postupem se utkáme na venkov-
ních hřištích a  půjde určitě o  vypjatá 
střetnutí. Jsme však optimisté a víme, že 
vše máme ve svých rukou.
Závěrem mně dovolte, abych zde po-
děkoval všem, kdo se o fotbal v Čermné 
starají (hráči, funkcionáři, pořadatelé) 
a  popřál jim vše nejlepší a  spoustu 
úspěchů do nového roku. Rovněž děkuji 
našim věrným fanouškům a těším se na 
další společná setkávání na fotbale.

Co se týče TJ, v  novém roce nás čeká 
volební valná hromada, kde současné 
vedení složí účty a následně bude zvo-
leno nové. Apeluji tímto na všechny 
členy TJ, aby se této schůze zúčastnili 
a  využili tak svého práva promluvit do 
budoucnosti tělovýchovy v  naší obci. 
Rovněž bych rád vyzval zájemce z  řad 
našich členů, kteří jsou ochotní zapojit 
se do vedení TJ formou členství ve vý-
konném výboru, případně v  kontrolní 
komisi, aby mě kontaktovali. Za každé-
ho jedince budeme rádi.

Za fotbalový oddíl a TJ Filip Hampl
foto: L. Ešpandrová

Výjezdy JSDHO 
Dolní Čermná

22.  11.  15:05 - Lanškroun, Žichlínské 
předměstí, Janáčkova ulice – požár výš-
kové budovy, v  budově se nacházejí 
imobilní klienti. Jednalo se o námětové 
cvičení.

L. Ešpandrová

Když se Domov stane 
domovem

„Posláním Domova u studánky je zlep-
šovat kvalitu života lidí s  postižením, 
podporovat jejich rozvoj schopností 
a  zachování samostatnosti, motivovat 
klienty v řešení jejich nepříznivé sociální 
situace a  napomáhat jim při sociálním 
začleňování.“ Tolik úvodní text webo-
vých stránek Domova u  studánky. Ob-
jekt, který se donedávna jmenoval Lesní 
brána, je od května  2022 Domovem 

u studánky.
Domov jsem ráda několikrát navštívila 
a doufám, že ještě budu moci navštívit. 
Za jeho branou se ocitnete v jiném svě-
tě. Jeho obyvatelé se z každé návštěvy 
upřímně radují, příchozí mile přivítají 
a  rádi se pochlubí svými domovy, vý-
robky i  pěstebními a  chovatelskými 
úspěchy. Viděla jsem velikonoční vý-
zdobu interiérů, výkresy, výšivky, vlast-
noručně vypěstovaná rajčata i  okrasné 
květiny. Vyjímaly se v květináčích, které 
si, jak jinak, vyrobili sami. Detaily dělají 
domov domovem a klientům jsou asis-
tenti nápomocni, výsledkem je příjem-
né a útulné prostředí.
Starost o  klienty vyžaduje trpělivost 
a empatii. Zde se starají vlídní asistenti 
pod vedením Hanky Mikulové. Položila 
jsem jí několik otázek.

Hanko, proč ses rozhodla pro práci 
s lidmi s postižením?
Už v  minulém zaměstnání jsem měla 
možnost poznat, jak rozmanitá je práce 
s lidmi s postižením. Nikdy nevíte, co vám 
který den přinese. Klienti s postižením jsou 
nepředvídatelní a  nemůžete se spoleh-
nout na to, že co bylo včera, bude i dnes. 
A  to je vlastně dobře, protože mě to nutí 
dále se rozvíjet a pracovat i sama se sebou 
a svými možnostmi a hranicemi. A odmě-
nou je mi, že každé ráno slyším, jak mi to 
sluší a jak se na mě těší.

Kudy vedla Tvoje cesta do Domova 
u studánky?
Po ukončení magisterského studia oboru 
sociální práce mé cesty vedly na Městský 
úřad Lanškroun, odbor sociálních věcí 
a  zdravotnictví, kde jsem působila osm 
let. Měla jsem zde možnost spolupracovat 
se seniory, osobami bez přístřeší, lidmi se 
zdravotním postižením i  dětmi a  rodina-
mi v nepříznivé životní situaci. Při hledání 
obsazení místa vedoucí komunitní služby 
zasílala nabídku paní ředitelka i na tento 
odbor a  já se rozhodla tuto výzvu při-
jmout a  zkusit štěstí. A  že se o  štěstí sku-
tečně jednalo, zjišťuji každý den, protože 
mám kolem sebe skvělý pracovní tým lidí, 
na které se mohu spolehnout, a  v  nepo-
slední řadě i oporu ve vedení. 

Kolik klientů v  současné době v  do-
mově žije?
Ač se to nezdá, Domov u  studánky má 
kapacitu osmdesát šest míst, která jsou 
rozdělena do různých služeb. V  chráně-

ném bydlení v České Třebové poskytujeme 
podporu devíti klientům. Sociálně tera-
peutickou dílnu navštěvuje sedm klientů. 
Domov zajišťuje i odlehčovací služby, kde 
je kapacita čtyř lůžek, a  v  blízké době se 
bude rozšiřovat na šest lůžek. Domov 
pro osoby se zdravotním postižením má 
celkově šedesát šest klientů, z  toho je 
padesát čtyři klientů v  areálu Anenské 
Studánky a  dvanáct klientů je v  Dolní 
Čermné. V  brzké době se bude otevírat 
další domek v Rudolticích, který bude pro 
klienty s vysokou mírou podpory.

Jak vypadá běžný týden v domově?
Jelikož se naši klienti nemohou zapojit 
do běžného pracovního života, snažíme 
se o to, aby v pracovním týdnu probíhaly 
aktivity spojené s  péčí o  domácnost. To 
znamená, že vstávají nejpozději do osmi 
hodin, tak jako běžný občan v pracovním 
týdnu. Poté se věnují úklidu svých bytů, 
praní prádla, a  protože jsme si pořídili 
drobné hospodářství, někteří klienti se 
tedy zapojují do péče o hospodářství (kr-
mení, poklízení, mazlení). Pondělí mají 
klienti volnější, protože nás navštěvuje 
muzikoterapeut a  v  odpoledních hodi-
nách s  ním některé klientky odjíždějí na 
zkoušku sboru. V  odpoledních hodinách 
se při příznivém počasí věnují práci na za-
hradě a zušlechťování společných prostor. 
Například s  pracovníky šijí dekorativní 
doplňky, vytvářejí si různé dekorace jak 
do svých bytů, tak i do venkovních prostor. 
Klienti si v týdnu také ve spolupráci s pra-
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covníky zajišťují drobné nákupy nebo si 
dojdou vyzvednout léky do lékárny, dopis 
na poštu a podobně. Víkendová dopoled-
ne tráví přípravou oběda, v neděli návště-
vou kostela a  odpoledne tráví opravdu 
odpočinkově nebo procházkou po okolí. 
Případně někteří klienti odjíždějí za svou 
rodinou.

Už se pomalu začnete chystat na 
vánoční svátky, možná přijde i  Mi-
kuláš. Jak probíhají přípravy, pečete 
cukroví? Určitě bude i  nadílka pod 
stromečkem.
Na svátky se pomalu začínáme připra-
vovat, klienti sepisují seznam potřebných 
potravin na pečení vánočního cukroví. 
Klienti se stejně jako pracovníci na pečení 
a vánoční přípravy těší. Vymýšlí společně, 
jaké cukroví upečou, jak vyzdobí prostory. 
V  loňském roce nás Mikuláš nenavštívil, 
ale máme informace, že letos se u nás za-
staví. Nadílka pod stromečkem rozhodně 
bude. Klienti si s  pracovníky řekli, co by 
rádi pod stromečkem našli, a naši pracov-
níci společně s opatrovníky nebo rodinou 
a samozřejmě i s Ježíškem na nadílce in-
tenzivně pracují. Letos jsme se i zapojili do 
charitativní akce ČČK „Strom splněných 
přání“, takže se i  někdo z  vás může stát 
naším Ježíškem.

Všimla jsem si, že asistenti klientům 
vykají, což je, podle mého mínění, 
vyjádřením určité úcty a  respektu 
k člověku, protože si je zaslouží a i při 
svém postižení vnímá. 
Potkáváme vás na akcích, které se 
v  Čermné konají, nevynecháte žád-
nou, a  to je dobře. Učíme se spolu 
žít, ti „normální“ a  ti „druzí“, učíme 
se chápat se, komunikovat spolu bez 
ostychu, respektovat se. Člověk se 
nemusí s  postižením narodit, může 
mít následky po úraze a ten se může 
stát komukoliv a kdykoliv. Stačí oka-
mžik a všechno může být jinak.

Hanko, děkuji, že sis našla čas odpo-
vědět na moje otázky. Vím, že před 
sebou máš v  nejbližší době úkol 
zahájit provoz dalšího domova v Ru-
dolticích. Přeju Ti, ať se Ti daří a elán 
a  nadšení, s  jakým svoji práci děláš, 
ať Tebe ani Tvé kolegy neopouští.
Všem obyvatelům i asistentům z Do-
mova u  studánky přeji za redakci 
zpravodaje radostné Vánoce a šťast-
ný nový rok 2024.

I  já, a  věřím tomu, že i  moji kolegové 
a klienti, přejeme všem obyvatelům Dolní 
Čermné příjemné prožití vánočních svát-
ků a do nového roku 2024 jen to nejlepší. 
A  věřím, že se i  v  příštím roce budeme 
potkávat.

L. Ešpandrová

Kraj pro rodinu

Pardubický kraj vytvořil webovou strán-
ku  www.krajprorodinu.cz,  která slouží 
jako informační „rozcestník“ pro občany 
Pardubického kraje. Jedná se o informa-
ce určené především rodinám s  dětmi, 
seniorům, zájemcům o  pěstounskou 
péči a  náhradním rodinám a  také od-
borné veřejnosti. 
Najdete zde spoustu přehledně uspo-
řádaných rad k  řešení nejrůznějších 
životních situací, užitečné kontakty 
a informace.

Zpráva Pardubického kraje

Hele, naši jdou…

Bezdomovectví není jen chybějící do-
mov z cihel. Jde spíš o ten strašlivý po-
cit, že je člověk nechtěný, nemilovaný, 
nikdo se o něj nezajímá a je vyvržen ze 
společnosti. 

Oblastní charita slouží lidem bez domo-
va ve dvou zařízeních: v  Sociální sprše 
v  Ústí nad Orlicí a  v  Nízkoprahovém 
denním centru (NDC) v  Lanškrouně. 
NDC pracuje s lidmi bez domova víc než 
deset let a  za tu dobu vešla služba do 
povědomí veřejnosti svou profesionali-
tou. Každý, kdo se potká s člověkem bez 
domova (ať to je úřad nebo jednotlivec), 
může ho odkázat právě sem. V NDC se 
může umýt, dostat čisté ošacení, jídlo. 
A nejen to. 

Co zde lidé bez domova nacházejí 
a  proč se sem vrací? Na to jsme se ze-
ptali vedoucí služby Martiny Šedové 
a  její kolegyně Anny Purkertové. „Na-
jdou u  nás bezpečný prostor a  přijetí. 
Ať přijdou s  čímkoli, nehodnotíme je, 
nekoukáme na ně spatra. Myslím, že si 
na to docela zvykli. Vědí, že nám mohou 
ledacos říct a zůstane to mezi námi,“ vy-
světluje vedoucí služby Martina Šedová. 
Za poslední rok zájemců o  službu 
podstatně přibylo. Koncem listopadu 
evidovali osm set návštěv, přičemž loni 
měli za celý rok šest set návštěv. Denně 
to znamená pět až sedm návštěv, ale 
zaznamenali i jedenáct návštěv za den. 
Nejvíce klientů mají ve věkové skupině 
třicet až padesát let a častým doprovod-
ným jevem bezdomovectví je závislost 
na alkoholu nebo drogách, psychiatric-
ké poruchy. 

Hygiena má velký dopad. „Klienti u nás 
najdou na část dne bezpečí, prostor na 
hygienu, ošacení, jídlo. Kdo chce a  je 
toho schopen, s tím můžeme řešit jeho 
situaci do hloubky – rodinné či zdravot-
ní záležitosti, bydlení, práci,“ doplňuje 
Anna Purkertová a  pokračuje: „Jsou to 
lidé jako my. Chtějí si popovídat, sed-
nout si chvíli do tepla, napít se čaje. 
Říkáme jim „naši“ a na ulici nepoznáte, 
že to jsou lidé bez domova. To, že se 
mohou umýt a voní mýdlem, má široké 
důsledky jak pro ně samotné, tak pro 
celou společnost. Nemusí se pak stydět 
zajít si k lékaři, do obchodu, ucházet se 
o práci, potkat lidi.“ 
Klienti NDC mají k  Martině a  Aničce 
důvěru. Někteří se nebojí ani svěřit, kde 
strávili noc. A  to je dost důvěrná infor-
mace, protože v bezdomovecké komu-
nitě o prostory k přenocování vzájemně 
bojují. „Máme klienty, kteří přespávají 
v krmelci v lese, jeden člověk přespává 
v kontejneru na papír,“ popisuje Marti-
na. „Jsou to pro nás žalostné představy, 
jak někteří lidé žijí. Někdy, když si doma 
o  víkendu lebedím v  teple u  televize, 
a vzpomenu si, že někdo je v krmelci, je 
to pro mě hrozné pomyšlení,“ dodala. 

Spolupráce služeb dostala člověka ze 
dna. Letos se v Centru sociálních služeb 
podařila krásná věc: díky službě Sociální 
rehabilitace, která zde sídlí a provozuje 
pět nájemních bytů, se zde podařilo 
ubytovat jednu paní bez domova. Paní 
se zvedla z pomyslného dna ulice – našla 
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střechu nad hlavou, našla práci, uvažuje, 
že půjde do insolvence, aby se zbavila 
dluhů. To vše je výsledek sociální práce, 
přesněji řečeno sociálních pracovnic 
obou služeb, za kterými stojí nejen 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí, ale také 
výborná spolupráce se sociálním odbo-
rem lanškrounského městského úřadu 
a s městskou policií. Díky spolupráci se 
také už teď těší na 19. prosince, kdy bu-
dou s dalšími subjekty pořádat Vánoční 
setkání se svými klienty. 

Pod okny NDC se mihly dvě mužské po-
stavy. „Hele, naši jdou…,“ řekla Anička 
s  pohledem k  oknu. Vstala a  dala vařit 
vodu na čaj. Naše setkání končí, a když 
se s oběma ženami loučím, napadá mě 
motto Matky Terezy: „Milovat srdcem, 
rukama sloužit.“

Za Oblastní charitu Ústí nad Orlicí 
Iva Marková

Setkání pozůstalých – 
vzpomínky, smutky  
i naděje

Letošní Vzpomínkové setkání pozůsta-
lých 29. listopadu připravily pracovnice 
Domácího hospice Alfa-Omega na 
půdě orlickoústecké farnosti. Boho-
službu slova zahájil v  kostele katolický 
kněz Jan Pitřinec, který také připomněl 
motiv setkání: „Sešli jsme se tu proto, 
abychom v modlitbě vzpomněli na své 
zemřelé a poděkovali za sílu, se kterou 
jste prošli těžkými chvílemi odcházení 

vašich blízkých. Smrt milovaného člo-
věka je vždycky těžká. Zároveň nám ale 
dává příležitost k  odpuštění, smíření 
a poděkování.“
Evangelický farář a  hospicový duchov-
ní Jakub Keller nabídl tyto myšlenky 
a  přímluvy: „Myslíme na ty, kteří nám 
zemřeli, kteří pro nás byli důležití. Ně-
kdy je pro nás i vzpomínání moc těžké. 
Ale víme, že takoví, jací jsme, jsme také 
díky nim. Mysleme tedy na to, co nám 
Bůh daroval skrze ně. Jsou v nás promí-
chány vzpomínky, otázky, smutky i na-
děje. Prosme Boha, aby v tom byl s námi 
a ukázal nám cestu k druhým. Mysleme 
také na dny, které máme před sebou, na 
dny všední i sváteční, na chvíle u stolu. 
Prosme o citlivost k druhým a o dar na-
slouchání.“ 
Na znamení vděčnosti zapálili přítomní 
svíčky, které položili do středu květino-
vého srdce. Poté přečetly pracovnice 
Domácího hospice Alfa-Omega jmé-
na sto padesáti dvou pacientů, které 
dosud tento rok doprovodily ke konci 
života. Běžná jména, obyčejná příjme-
ní a  za každým jeho jedinečný, vzácný 
život a stopy lásky, které zanechal v srd-
cích svých nejbližších. Každý pozůstalý 
němě svědčí o  známém biblickém: 
„Všechno pomine, jen láska zůstane…“
V teple fary pak pokračovalo neformál-
ní setkání u  kávy a  čaje, rozhovory se 
zdravotními sestřičkami či duchovními. 
Z  rozhovorů vyplývala vděčnost za 
práci Domácího hospice Alfa-Omega, 
za srdečné a  profesionální vztahy hos-
picových sestřiček, sociální pracovnice, 
lékařů, duchovních a psychologa k paci-
entům a jejich blízkým. 

Závěrem ještě Jakub Keller pozval 
přítomné na Kluby Alfa-Omega, které 
každé třetí úterý v měsíci podporují po-
zůstalé v čase truchlení.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Vybrané hrady a zámky 
zůstávají otevřené

Na Pardubicku je celoročně přístupný 
zámek Slatiňany. Otevřeno bude mít 
vždy od čtvrtka do soboty a  turisté mo-
hou navštívit Zimní okruh. Uzavřena 
zůstává zámecká zahrada.
Poesiomaty, neboli poetická mluvítka,   
přibližují nově historii i  současnost vy-
braných památek NPÚ. Na Pardubicku 
bude poesiomat na rondelu Kunětické 
hory u studny. Návštěvníci si ho mohou 
poslechnout od pátku 27.  října. „Kuně-
tická hora je fenomén. Východočeský 
Říp. Vidíte odtud do celého kraje. Je to 
místo s  bohatou historií, zároveň měl 
hrad v  minulosti už kolikrát namále,” 
říká autor projektu Ondřej Kobza ze 
spolku Piána na ulici. „Poesiomat je tak 
zároveň i  symbolickým poděkováním 
všem, kteří se zasloužili o  jeho záchra-
nu,” dodává.  Poesiomat na Kunětické 
hoře vedle zajímavostí o  významném 
středověkém hradě nabídne i  básně 
o  kuňkách od Ivana “Magora” Jirouse, 
recept na kunětické preclíčky od Mag-
daleny Dobromily Rettigové nebo píseň 
ze seriálu Arabela, který se zde natáčel.

Lucie Bidlasová, tisková mluvčí NPÚ

Umístění vánočního stromu

Foto I L  . Ešpandrová
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Inzerujte nabídky v Dolnočermenském 
zpravodaji. Pro místní podnikatele 
a obyvatele sleva 20 %. 
Inzerce podle vlastního návrhu.

Ceník

formát cena

A4 1000 Kč

A5 500 Kč

A6 250 Kč

Upozornění pro soukromé 
podnikatele

Nabízíme všem místním soukromým podni-
katelům a  živnostníkům možnost prezentace 
jejich firmy v  Dolnočermenském zpravodaji  
(vychází v nákladu 570 ks) a na nových webových 
stránkách městysu. Zájemci nechť kontaktují 
Úřad městysu Dolní Čermná, Jitku Duškovou,  
tel.: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

Stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

16. - 17. 12. 2023 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555

23. 12. 2023 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. května 2 465 322 897

24. 12. 2023 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

25. 12. 2023 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 339 605 598 958

26. 12. 2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských hrdinů 615 604 749 331

27. 12. 2023 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822

28. 12. 2023 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

29. 12. 2023 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348

30. 12. 2023 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

31. 12. 2023 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441

1. 1. 2024 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460

6. - 7. 1. 2024 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765

13. - 14. 1. 2024 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266

20. - 21. 1. 2024 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267

27. - 28. 1. 2024 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

3. - 4. 2. 2024 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských hrdinů 615 604 749 331

10. - 11. 2. 2024 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447

17. - 18. 2. 2024 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

24. - 25. 2. 2024 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

2. - 3. 3. 2024 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

Když Vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. Přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm).  Než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
Stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - Orlickoústecká nemocnice, a.s. 
Znovu upozorňujeme! Před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! 
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Datum konání Název akce Místo konání Začátek akce Pořadatel

27. 12. Vánoční jakubovické souznění s 
Jitřenkou

kostel 
Jakubovice 16:00 Jitřenka, p. Hrodek

27. 12. Vánoční turnaj ve stolním tenisu tělocvična 8:00 p. M. Marek

29. 12. Vánoční koncert cimbálovky kostel sv. Jiří 17:00 farnost

31. 12. Silvestrovský běh Dolní 
Čermnou u tělocvičny 10:00 pan P. Bednář

20.1. Sousedský ples Orlovna 19:30 SDO

27. 1. Dětský karneval Orlovna 14:00 Jednota Orel

3. 2. Maškarní ples Orlovna 20:00 farnost, Jednota Orel

10. 2. Hasičský ples Orlovna SDH

Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v Dolní Čermné

Vysvětlivky:
AZAS - Areál zdraví a sportu
SDO - Spolek divadelních ochotníků
SDH - Sbor dobrovolných hasičů
MŠ - mateřská škola

ZŠ - základní škola
ČČK - Český červený kříž
MS - Myslivecký spolek Krahujec

RC KUK - Rodinné centrum KUK
ZUŠ - základní umělecká škola
DČ - Dolní Čermná



Foto I L  . Ešpandrová

Vítání občánků
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Stromečky ozdobily děti z mateřské školy, dětského domova, 
základní školy a školní družiny.

Foto I L  . Ešpandrová, R. Chovanec


